
 
 
 

 
ENAS 

 

Ente Acque della Sardegna 
 

Ente Abbas de Sardigna 

  

Il Direttore Generale 
 

 
 
 

 
 

 

 
OGGETTO: selezione pubblica per n. 1 posto da Funzionario Tecnico Ingegnere Categoria  D livello 

economico 1 del CCRL RAS Enti e Agenzie regionali,  con contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato e part-time verticale, da finanziare nell’ambito dei Fondi Pnrr, Circolare Mef n. 4/2022. 

Approvazione bando di selezione. 

  

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 40/21 del 28.12.22 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2023 

di Enas per il solo bimestre gennaio-febbraio 2023, con successiva D.G.R. n.  11/29 del 23 marzo 

2023, è stato autorizzato un ulteriore dodicesimo di esercizio provvisorio per il mese di marzo 2023, 

pertanto, a far data dal 01 aprile u.s. l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui 

all’art. 43 del D.Lgs.118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 30 comma 1 della L.R. 13/11/1998 n. 31 “Sostituzione dei direttori 

generali e di servizio”. 

PREMESSO che:  

 in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021, con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili n. 517 in data 16.12.2021 l'Enas è stato individuato quale soggetto attuatore di n. 7 

interventi nell’ambito della misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico” del PNRR 

 l’Allegato 1 al citato D.M. n. 517/2021 ha attribuito fra l’altro all’ENAS la competenza attuativa degli 

interventi denominati: 

ENAS Determinazione 0000628/DG/2023 del 30/05/2023 Pagina 1 di 4



 
 

 

- “PNRR-M2C4-I4.1-A1-35: “Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o risanamento 

strutturale di diversi tratti degli acquedotti "Coghinas I" e "Coghinas II", nei comuni di S. Maria 

Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso, Sassari, e Porto Torres”, per un importo di finanziamento 

ammissibile pari a € 66.000.000,00 a valere su Risorse Aggiuntive PNRR - CUP: I87H21004890005; 

- “PNRR-M2C4-I4.1-A1-36: Riassetto e risanamento funzionale del canale Adduttore principale 

alimentato dai laghi del medio Flumendosa, risanamento funzionale dei ponti canale e di un tratto di 

canale in trincea e manutenzione straordinaria delle opere civili, automazione degli organi idraulici 

delle opere di presa irrigua“, per un importo di finanziamento ammissibile pari a € 10.000.000,00 a 

valere su Risorse Aggiuntive PNRR - CUP: I97H21004500005; 

- “PNRR-M2C4-I4.1-A1-37: Connessione dei comprensori irrigui del Consorzio di Bonifica del Cixerri dal 

collegamento Cixerri - Punta Gennarta e condotta adduttrice. Manutenzione straordinaria del 

collegamento Centrale Murtas - Vasca Carraras“, per un importo di finanziamento ammissibile pari a 

€ 5.500.000, a valere su Risorse Aggiuntive PNRR - CUP: I37H21006400005; 

 l’Allegato 2 al citato D.M. n. 517/2021 ha attribuito fra l’altro all’ENAS la competenza attuativa degli 

interventi denominati: 

- “PNRR-M2C4-I4.1-A2-48: “Riassetto funzionale interconnessione fra il lago Flumendosa e la diga di Is 

Barrocus“, per un importo di finanziamento ammissibile pari a € 13.000.000, a valere su Risorse su 

legislazione vigente da programmare - CUP: I87H21004870005; 

- PNRR-M2C4-I4.1-A2-49: “Completamento del rifacimento della condotta Ø1400 di adduzione alla rete 

irrigua dall'Invaso del Rio Leni”, per un importo di finanziamento ammissibile pari a € 11.000.000, a 

valere su Risorse su legislazione vigente da programmare - CUP: I17H21006480005; 

- “PNRR-M2C4-I4.1-A2-50: Diga Monte Pranu: interventi di verifica della sicurezza e ripristino del 

paramento di valle delle dighe in terra“, per un importo di finanziamento ammissibile pari a 

€ 4.500.000,00 a valere su Risorse su legislazione vigente da programmare - CUP: 

I47H21004550005; 

CONSIDERATO che per l’attuazione di tali progetti è stato verificato che all’interno dell’Ente sebbene 

sussistano le professionalità cui affidare i suddetti interventi attualmente tali dipendenti non possono 

essere impiegati in ulteriori attività senza pregiudicare l’ordinario e programmato svolgimento del lavoro 

in capo alle Strutture organizzative di assegnazione;       

RILEVATO che sussiste la necessità di reperire all’esterno i profili professionali specialistici al fine di 

garantire adeguato supporto alle Strutture direttamente interessate per l’attuazione degli interventi Pnnr;  

ATTESO che l’art. 1 del D.L. n. 80 del 2021, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 2021, 

stabilisce le condizioni per il riconoscimento, nell’ambito del PNRR, delle spese sostenute dalle 

Amministrazioni titolari degli interventi per il reclutamento delle risorse umane necessarie all’attuazione 

dei singoli progetti e stabilisce che ciascun Ente individua,  in  relazione  ai progetti  di  competenza,  il  

fabbisogno  di  personale  necessario all'attuazione  degli  stessi interventi con assunzioni a tempo 

determinato sulla base delle modalità di selezione indicate; 

PRESO ATTO delle indicazioni attuative contenute nella circolare n. 4 del 18.01.2022 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze dove sono stabiliti le modalità, le condizioni e i criteri in base ai quali le 

Amministrazioni titolari dei singoli interventi possono imputare nel relativo quadro economico i costi per 

il predetto personale da rendicontare a carico del PNRR; 

CONSIDERATO che la predetta circolare n. 4 del 18.01.2022 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze  stabilisce che non possono essere imputati alle risorse del PNRR e, quindi, non sono 

ENAS Determinazione 0000628/DG/2023 del 30/05/2023 Pagina 2 di 4



 
 

 

rendicontabili alla UE, i costi relativi all’espletamento delle funzioni ordinarie delle strutture 

amministrative interne delle Amministrazioni titolari di interventi cui vengono affidati compiti connessi 

con attivazione, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR; 

ATTESO  che devono essere attuate, pertanto, procedure ad evidenza pubblica per  il  reclutamento  di 

personale a  tempo  determinato per profili professionali tecnici da impiegare negli interventi sopra 

descritti;    

DETERMINA 

 

- di dare avvio  alla procedura  di selezione per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 1 unità per la 

qualifica professionale di Funzionario Tecnico Ingegnere, Categoria D livello economico 1 del CCRL 

RAS Enti e Agenzie regionali; 

- di approvare il bando di selezione allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

- di stabilire  che il suddetto bando di selezione sarà pubblicato per estratto sul portale inPA 

https://www.inpa.gov.it e per esteso sul sito istituzionale della Regione Sardegna - Sezione Servizi al 

cittadino - concorsi, selezioni, mobilità e comandi e dell’ENAS http://www.enas.sardegna.it nella 

Sezione Bandi, Avvisi e Selezioni - Selezioni, nel quale saranno riportate tutte le informazioni inerenti la 

procedura, compreso il diario della prova colloquio; 

- di dare atto  infine, che alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con successiva 

determinazione, nel rispetto della normativa vigente. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 

cui all'art. 3 della L.R. n.14/95, è resa immediatamente esecutiva.

 
 
 

  Il  Direttore Generale  

    Dott. Paolo Loddo 

   

 
Paolo
Loddo
30.05.2023
13:57:56
GMT+01:00

ENAS Determinazione 0000628/DG/2023 del 30/05/2023 Pagina 3 di 4



9B-B8-2B-93-5A-2F-8F-5D-50-71-45-57-C5-85-82-24-D7-35-B5-89

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 30/05/2023 14:57:56

S.N. Certificato: C6D7D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000628/DG/2023 del 30/05/2023 Pagina 4 di 4


